
Орловская областная публичная библиотека
им.И.А.Бунина

Орловская книга – 2001

Каталог

Орел, 2002



Составитель: Реуцкая Р.И.

Набор: Бухарина З.В.

Ответственный за выпуск: Бубнов В.В.



В  каталог  «Орловская  книга-2001»  включены  печатные  издания, 
поступившие  в  отдел  краеведческой  литературы  Орловской  областной 
публичной  библиотеки  им.И.А.Бунина  с  мая  2001  по  май  2002  года  в 
соответствии с  Законом «О местном обязательном бесплатном экземпляре 
документов на территории Орловской области».

Группировка литературы осуществлена на основе структуры «Книжной 
летописи», издаваемой Российской книжной палатой. Внутри разделов – по 
алфавиту авторов и заглавий.

Справочный аппарат содержит вспомогательные указатели:
- алфавитный авторов и заглавий;
- издающих организаций.

Общие вопросы науки и культуры
1.Книга – источник жизненной силы. – Орел: ООПБ, 2001. – 44с.
2.Организация  самостоятельной  работы выпускников,  готовящихся  к 

госаттестации по философии: Учебное пособие. – Орел: ОГИиК, 2001. - 47с.
3.Орловская книга – 2000: Каталог (вып.2) Сост.Р.И.Реуцкая. – Орел: 

ООПБ, 2001. – 15с.
4.Платные  услуги  в  ЦБС  (консультация)  /Сост.Л.С.Глоба.  –  Орел: 

ООПБ, 2001. – 30с.
Религия

5.Булгаков С. Из памяти сердца. – Орел: ОГТРК, 2001. – 336с.
6.Житие святителя Феофана Затворника Вышенского. – Орел: Издатель 

Александр Воробьев, 2001. – 37с.
7.История  Орловского  Успенского  мужского  монастыря.  –  Орел: 

Издатель А.Воробьев, 2001. – 110с.
8.Лущенко А. Священная история. От сотворения мира до Откровения 

Иоанна Богослова. – Орел: Частный издатель А.Воробьев, 2001. – 31с.
9.Масленникова Р. Чтобы свеча не угасла… - Орел: Труд, 2001. – 163с.
10.Сборник  Орловского  церковного  историко-археологического 

общества. – Вып. 2(5). – Орел: ОГУП «Орл.обл.типография «Труд», 2001. – 
317с.

Политика
11.Лукин В.П.  и др.  Оценка инновационного потенциала региона по 

реализации социально значимых программ. – Орел: ОрелГТУ, 2001. – 137с.
12.Хохлов А.А.  Государственная  кадровая  политика и  механизмы ее 

реализации в органах власти. – Орел: ОРАГС, 2001. – 285с.
12а.Шуметов В.Г.  Кластерный анализ в  региональном управлении.  – 

Орел: ОРАГС, 2001. – 125с.
13.Якунин  Л.С.  Размышления  о  социализме.  –  Орел:  Вешние  воды, 

2001. – 78с.



Молодежная политика
14.Городок  счастливого  детства  /Научно-метод.центр.  –  Орел:  Труд, 

2001. – 54с.
15.Под  знаком  пионерского  содружества  (Пионерская  копилка).  – 

Орел: Вешние воды, 2001. – 162с.
Экономика

16.Бабанов В.Н. и др. Экономическая безопасность региона: Учебное 
пособие. – Орел: ОРАГС, 2001. – 196с.

17.Власов  Ф.Б.  Нравственные  основы  повышения  эффективности 
реформ. – Орел: ОрелГТУ, 2001. – 149с.

18.Журавлева  Т.А.  Налоговое  регулирование  экономики  России 
/ОГАУ. – Орел: Труд, 2001. – 187с.

19.Итоги и перспективы Орловской области 1997. 2000. 2005. – Орел: 
ОРАГС, 2001. – б/с.

20.Мауль Я.Я. и др. Рынок труда в аграрной сфере. – М., 2001. – 150с.
21.Мауль Я.Я. и др. Субъекты хозяйствования в аграрной экономике. – 

М., 2001. – 189с.
22.Методические  указания  по  землеустройству.  –  Орел:  ОрелГАУ, 

2001. – 28с.
23.Новое  в  формировании  экономического  механизма  и  управления 

АПК:  опыт  Орловской  области:  Сборник  статей  конференции.  –  Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 143с.

24.О социально-экономическом развитии Орловской  области  январь-
март 2001 года. – Орел: ООКГС, 2001. – 27с.

25.Орловская  область.  Экономика.  Бизнес.  Инвестиции.  –  Орел: 
ОРАГС, 2001. – 160с.

26.Орловской службе занятости населения – 10 лет. – Орел, 2001. – 24с.
27.Печенкина  В.В.Аграрная  политика  государства  (кейс-стади): 

Учебно-методическое пособие. – Орел: ОРАГС, 2001. – 71с.
28.Прока  Н.И.  Практикум  по  нормированию труда  на  предприятиях 

АПК. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 122с.
29.Самостроенко  Г.М.,  Тычинская  И.А.  Маркетинг-практикум: 

ситуационные задачи и деловые игры. – Орел: ОРАГС, 2001. – 156с.
30.Сергеев С.К. и др. Европейские системы аккредитации /ОрелГТУ. – 

Орел: Труд, 2001. – 86с.
31.Стратегия развития региона:  социально-экономические инновации. 

Материалы межрегиональной конференции молодых ученых (16 мая 2000г.). 
– Орел: ОРАГС, 2001. – 256с.

32.Теория  и  практика  формирования  рыночных  отношений  в  АПК: 
Научно-практ.конф.аспирантов  и  соискателей  эконом.  факультета.  –  Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 86с.

33.Тычинская  И.А.  Региональный  и  муниципальный  менеджмент.  – 
Орел: ОРАГС, 2001. – 34с.



34.Чугунов В.Е. и др. Программа «Системная карьера». – Орел: ОГУ, 
2001. – 109с.

35.Экономическая  история:  Учебная  программа  курса 
/Сост.А.Ю.Саран. – Орел: ОГУ, 2001. – 28с.

36.Экономико-правовые  проблемы  повышения  эффективности 
функционирования организаций и предприятий 27-29 марта 2000г. – Орел: 
ОрелГТУ, 2001. – 356с.

Статистика
37.Демографический ежегодник Орловской области. – Орел: ООКГС, 

2001. – 135с.
38.Денежные  доходы  и  расходы  населения  Орловской  области  в  I 

квартале 2001 года. – Орел: ООКГС, 2001. – 3с.
39.Естественное движение населения Орловской области за 2000 год. – 

Орел: ООКГС, 2001. – 35с.
40.Женщины и мужчины. – Орел: ООКГС, 2001. – 61с.
41.Методические  указания  и  задания  для  выполнения  контрольных 

работ по общей теории статистики. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 49с.
42.Миграция  населения  Орловской  области  в  2000  году.  –  Орел: 

ООКГС, 2001. – 55с.
43.Молодежь и  молодежная  политика  в  Орловской области.  –  Орел: 

ООКГС, 2001. – 54с.
44.О  развитии  сферы услуг  в  Орловской  области  в  1990,  1995-2000 

годах. – Орел: ООКГС, 2001. – 37с.
45.Об  отдельных  аспектах  демографической  ситуации  в  Орловской 

области. – Орел: ООКГС, 2001. – 9с.
46.Основные  показатели  социально-экономического  развития 

Орловской области: Сводный бюллетень. – Орел: ООКГС, 2001.
за январь 2001г. – 105с.
за январь-февраль 2001г. – 103с.
за январь-март 2001. – 108с.
за январь-апрель 2001. – 110с.
за январь-май 2001г. – 108с.
за январь-июнь 2001. – 115с.
за январь-июль 2001г. – 117с.
за январь-август 2001г. – 114с.

47.Промышленность  Орловской  области:  Статистический  сборник.  – 
Орел: ООКГС, 2001. – 80с.

48.Романова А., Кравченко Т. Формирование и механизмы реализации 
государственной промышленной политики на региональном уровне. – Орел: 
ОРАГС, 2001. – 176с.

49.Социально-экономическое положение Орловской области за январь-
февраль 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. – 146с.

50.Социально-экономическое положение Орловской области за январь-
март 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. – 161с.



51.Социально-экономическое положение Орловской области за январь-
апрель 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. – 164с.

52.Социально-экономическое положение Орловской области за январь-
май 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. – 160с.

53.  Социально-экономическое  положение  Орловской  области  за 
январь-июль 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. – 166с.

54.  Социально-экономическое  положение  Орловской  области: 
Информационный бюллетень. - 2001г. – Орел: ООКГС, 2001. 

за январь 2001г. – 157с.
за январь-август 2001г. – 170с.
55.  Социально-экономическое  положение  Орловской  области: 

Экспресс-бюллетень. – Орел: ООКГС, 2001г. 
за январь-февраль 2001г. – 12с.
за январь-март 2001г. – 11с.
за январь-апрель 2001г. – 10с.
за январь-июнь 2001г. – 10с.
за январь-июль 2001г. – 12с.
за январь-август 2001г. – 11с. 

56.Численность населения районов и городов области. – Орел: ООКГС, 
2001. – 15с.

Право
57.Астафичев  П.А.  Базовые  отрасли  российского  права:  понятия, 

источники,  тексты  для  самоконтроля  (Учебно-методическое  пособие).  – 
Орел: ОГУ, 2001. – 144с.

58.Бакаева  О.Ю.,  Орлов  И.В.  Практикум  по  таможенному  праву 
Российской Федерации. – Орел: ОРАГС, 2001. – 38с.

59.Закон  Орловской  области  «О  выборах  Губернатора  Орловской 
области». – Орел: Труд, 2001. – 104с.

60.Из  истории  государства  и  права  –  2001:  Материалы  2-й  научной 
студенческой конференции юридического  факультета  /ОГУ.  –  Орел:  ОГУ, 
2001. – 87с.

61.Макуев  Р.Х.  Вопросы  теории  права:  Учебное  пособие.  –  Орел: 
ОРАГС, 2001. – 232с.

62.Макуев  Р.Х.  Предмет  и  методология  теории  государства  и  права 
(монографическое исследование). – Орел: ОГУ, 2001. – 53с.

63.На защите интересов граждан. – Орел: Орелиздат,. 2001. – 256с.
64.Первые итоги (1997-2001). – Орел: Труд, 2001. – 87с.
65.Расширение информационного пространства как средство развития 

социально-политической  и  правовой  активности  пожилых:  Материалы 
регионального семинара. – Орел: Орловская правда, 2001. – 63с.

66.Решения  за  1998  год  (январь-июнь)  и  документы к  ним.  –  Орел: 
Труд, 2001. – 175с.

67.Решения за 1998 год (июль-декабрь) и документы к ним. – Орел: 
Труд, 2001. – 199с.



68.Собрание нормативных правовых актов Орловской области. – Орел: 
ОРАГС, 2001.

Вып.8. – 879с.
Вып.9. – 727с.
Вып.10. – 728с.
Вып.11. – 728с.

69.Теоретические  и  практические  вопросы  становления  и  развития 
публичной власти /Под общ.ред. В.И.Савина. – Орел: Труд, 2001. – 531с.

70.30 лет – ИК-6. – Орел: Труд, [2001]. – 15с.
71.Управление  муниципальными  образованиями  в  современных 

условиях. – Сб. №3. – Орел: Труд, 2001. – 126с.

Образование
72.Афонина Т.Н. Приложение элементов линейной алгебры к задачам 

экономики и управления. – Орел: ОРАГС, 2001. – 86с.
73.Блинникова Л.Н. Профессиональная направленность преподавателя 

дисциплин биоэкологического цикла на факультете дошкольной педагогики 
и психологии: Автореферат. – М., 2001. – 15с.

74.Диалог поколений. – Орел: Орловская правда, 2001. – 112с.
75.Дровникова О.Н., Шатохина Л.Ф. Немецкий язык. – Орел: ОРАГС, 

2001. – 56с.
76.Думая вместе. Творчество. Энергия. Свобода. – Орел: Вешние воды, 

2001. – 43с.
77.Ефанова  Н.В.,  Сатарова  Л.В.  Английский  язык.  –  Орел:  ОРАГС, 

2001. – 68с.
78.Зачесова  О.А.  «Слушание»  и  «обучение  игре  на  музыкальных 

инструментах» в детском дошкольном учреждении. – Орел, 2001. – 51с.
79.Ивашова И.А.  Многоуровневая система подготовки библиотечных 

кадров  (регионально-исторический  аспект):  Учебное  пособие.  –  Орел: 
ОГИиК, 2001. – 80с.

80.Играйте  с  нами,  играйте  как  мы,  играйте  лучше  нас!  (Учебно-
методическое пособие) /Сост.Н.Г.Чеченёва. – Орел: ОГИиК, 2001. – 162с.

81.Колесникова Л.Н. Языковая личность в аспекте диалога культур. – 
Орел: ОГУ, 2001. – 286с.

82.Методический вестник (материалы участников конкурса «Учитель 
года – 2001»). - №1. – Орел, 2001. – 58с.

83.Методология и методика качества профессионального образования: 
Материалы научно-методической конференции 16-17 апреля 2001.  – Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 178с.

84.Ницевич В.Ф., Огнева В.В. Геополитика: Учебное пособие. – Орел: 
ОРАГС, 2001. – 175с.

85.Орловский юридический институт МВД России. – Орел: Труд, 2001. 
– 24с.

86.Павленко Н.Б. Французский язык. – Орел: ОРАГС, 2001. – 56с.



87.Правдюк  В.Н.  Активизация  учебно-познавательной  деятельности 
студентов со специализацией «Аграрная технология» /ОГУ. – Орел:  Труд, 
2001. – 228с.

88.Программы  вступительных  испытаний  для  поступающих  в 
Орловский государственный университет. – Орел: ОГУ, 2001. – 228с.

89.Условия приема студентов, слушателей и аспирантов в Орловскую 
региональную академию государственной службы. – Орел: Труд, 2001. – б/с.

90.Учеба  в  университете:  Учебное  пособие  для  студентов  I  курса 
факультета иностранных языков. – Орел: ОГУ, 2001. – 80с.

91.Харченко А.А. Воспитательная работа в процессе профессиональной 
подготовки государственных и муниципальных служащих. – Орел: ОРАГС, 
2001. – 114с.

92.Харченко  А.А.  Психолого-педагогические  основы 
профессиональной  подготовки  государственных  и  муниципальных 
служащих: Учебное пособие.  – Орел: ОРАГС, 2001. – 111с.

ч.1. – 111с.
ч.2. – 114с.

93.Юбилейный научный сборник в честь семидесятилетия Орловского 
государственного университета. – Орел: ОГУ, 2001. – 125с.

Природные ресурсы
94.Доклад  о  состоянии  окружающей  природной  среды  Орловской 

области в 2000 году. – Орел: Труд, 2001. – 130с.
95.Экологический  вестник  села:  научно-информационный сборник.  – 

Вып.7. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 171с.
96.Экология  и  современность:  Информационный бюллетень.  –  Орел: 

ООПБ, 2001.
Вып.4. – 43с.
Вып.5. – 30с.

Медицина. Туризм.
97.Актуальные проблемы экологии, экспериментальной и клинической 

медицины:  Материалы  второй  Российской  научно-практической 
конференции. – Орел: Труд, 2001. – 305с.

98.Белова И.Б., Китаев В.М. Малодозовая цифровая рентгенография. – 
Изд. 2-ое, испр.и доп. – Орел: Труд, 2001. – 163с.

99.Методические  указания  по  дезинфекции,  предстерилизационной 
очистке  и  стерилизации изделий медицинского  назначения.  –  Орел:  Труд, 
2001. – 87с.

100.Ноздрин В.И. Корифей. – М.: ФНПП «Ретиноиды», 2001. – 49с.
101.Орловская  городская  больница  скорой  медицинской  помощи 

им.Н.А.Семашко на рубеже веков. – Орел: Труд, 2001. – 595с.
102.Орловская область: Туризм и отдых. – Орел: Труд, 2001. – 23с.
103.Орловской  городской  больнице  скорой  медицинской  помощи 

имени Н.А.Семашко 80 лет. – Орел: Труд, 2001. – 16с.



104.Орловскому научно-медицинскому обществу 140 лет. Творчество, 
поиск, память. – Орел: ОРАГС, 2001. – 575с.

105.Ретиноиды:  Альманах.  –  Вып.12.  –  Открытие  памятника 
А.И.Бабухину в Орле. – М., 2001. – 57с.

106.Спид:  его  последствия  и  предупреждения  (методические 
рекомендации для педагогов). – Орел: Труд, 2001. – 31с.

107.Чернова Л.И. Генетика: Методические указания для лабораторно-
практических занятий. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 44с.

Техника. Промышленность.
108.Исаев Ю. Лестница в 45 ступеней. – Орел: Труд, 2001. – 166с.
109.Количественный анализ (химические методы). – Орел: ОрелГАУ, 

2001.  – 39с.
110.Корячкина  С.Я.  Новые виды мучных и кондитерских изделий.  – 

Орел: Труд, 2001. – 212с.
111.Малахов Н.Н. и др. Процессы и аппараты пищевых производств: 

Учебник. – Орел: ОрелГТУ, 2001. – 687с.
112.Методические  указания  по  дисциплине  «Информатика».  –  Орел: 

ОрелГАУ, 2001. – 45с.
113.Методическое  пособие  к  выполнению  курсовой  работы  на  тему 

«Балочная клетка» (по дисциплине «Металлические конструкции»). – Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 89с.

114.Методическое  пособие  к  курсовому  проекту  «Планирование  и 
застройка жилого комплекса (микрорайона)». – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 54с.

115.Мукомольный завод WM-200. – Орел: Труд, 2001. – 15с.
116.Основы автоматизации проектирования  в  строительстве.  –  Орел: 

ОрелГАУ, 2001. – 46с.
117.Подмастерьев К.В. Электропараметрические методы комплексного 

диагностирования опор качения /ОрелГТУ. – Орел: Труд, 2001. – 376с.
118.Полупроводниковые  светоизлучающие  индикаторы  в  арматуре. 

Блоки для сигнальной индикации. – Орел: Труд, 2001. – 35с.
119.Предприятия Орловской области: Каталог. – В 2 ч. – Орел: Труд, 

2001.
Ч.1. – 98с.
Ч.2. – 82с.

120.Руднев  В.К.,  Руднев  К.В.  Повышение  ресурса  гидроагрегатов 
строительных и дорожных машин. – Орел: ОрелГТУ, 2001. – 183с. 

121.Старинные  и  новые  блюда  из  бобовых,  гречихи  и  проса 
/ВНИИЗБК, ОрелГТУ. – Орел: Труд, 2001. – 255с.

122.Строительная  механика.  Устойчивость  и  динамика  стержневых 
систем. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 34с.

123.Хромов  В.Н.  и  др.  Курсовое  проектирование  по  технологии 
сельскохозяйственного машиностроения:  Учебное пособие.  – Орел: ОГАУ, 
2001. – 175с.



123а.Хромов В.Н. Технология сельскохозяйственного машиностроения. 
– Орел: ОГАУ, 2001. – 96с.

Связь
124.Городской адресно-телефонный справочник. – Орел: Труд, 2001. – 

40с.
125.Телефонный справочник  г.Ливны и  Ливенский район Орловской 

области. – Ливны, 2001. – 168с.
126.Телефонный справочник ОАО «Орелстрой». – Орел: Труд, 2001. – 

64с.
127.Телефонный справочник «Орелоблжилкомхоз». – Орел: Труд, 2001. 

– 24с.
128.Телефонный  справочник  ОАО  «Орелэнерго».  –  Орел:  Издатель 

А.Воробьев, 2001. – 87с.
129.Торговля  и  сфера  услуг.  Городской  адресно-телефонный 

справочник. – Орел: Труд, 2001. – 40с.
Сельское хозяйство

130.Арсентьев  В.А.  и  др.  Определение  мяса  различных  видов 
животных. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 38с.

131.Беденко  В.П.,  Коломейченко  В.В.  Фотосинтетические  аспекты 
продукционного процесса озимой пшеницы. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 127с.

132.Биологические  основы  земледелия:  Учебное  пособие.  –  Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 225с.

133.Вопросы  физиологии,  селекции  и  технологии  возделывания 
сельскохозяйственных культур /ВНИИ ЗБК. – Орел: Орелиздат, 2001. – 277с.

134.Комплексная программа по селекции семечковых культур в России 
на 2001-2020гг. – Орел: ВНИИСПК, 2001. – 29с.

135.Кормление лошадей: Учебное пособие. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 
30с.

136.Кочкарев  В.Р.,  Кочкарев  П.В.  Эколого-химический  мониторинг 
питательности луго-пастбищной растительности. – Орел: Труд, 2001. – 128с.

137.Лабораторный практикум по биотехнологии сельскохозяйственных 
растений. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 100с.

138.Лапин А.П.  Охрана труда в  сельскохозяйственном производстве: 
Учебное пособие. – Орел: ВНИИОТ, 2001. – 352с.

139.Лысенко Н.Н. Химическое влияние растений на живые организмы. 
– Орел: ОрелГАУ, 2001. – 37с.

140.Механизмы  передачи  ресурсов  неплатежеспособных 
сельскохозяйственных  организаций  более  эффективным  пользователям  и 
собственникам. – Орел: АгроМИР, 2001. – 102с.

141.Новиков  А.Н.  Технологические  основы  восстановления  и 
упрочения деталей сельскохозяйственной техники из алюминиевых сплавов 
электрохимическими способами. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 233с.



142.Новиков  А.Н.  и  др.  Восстановление  и  упрочение  деталей  из 
алюминиевых  сплавов  микродуговым оксидированием.  –  Орел:  ОрелГАУ, 
2001. – 99с.   

143.Основные  направления  и  методы  селекции  семечковых  культур 
(Материалы  к  международной  научно-методической  конференции.  Орел, 
июль 2001). – Орел: ВНИИ СПК, 2001. – 110с.

144.Оценка земель в Орловской области. – Орел: Труд, 2001. – 134с.
145.Парахин  Н.В.  Создание  и  использование  культурных  пастбищ  в 

Орловской области. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 30с.
146.Прионные  болезни.  Лекции  для  студентов  специальности 

«Ветеринария». – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 21с.
147.Продукционный процесс сельскохозяйственных культур.  – Ч.2.  – 

Орел: ОрелГАУ, 2001. – 143с.
148.Рекомендации  по  возделыванию  промышленных  насаждений 

чёрной смородины, предназначенных для механизированной уборки. – Орел: 
ВНИИ СПК, 2001. – 22с.

149.Рысаки «Троицкого» - Орел: Частный издатель А.Воробьев, 2001. – 
б/с.

150.Савич  В.И.  и  др.  Агрономическая  оценка  гумусового  состояния 
почв. – Т.1. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 234с.

151.Сборник научных трудов по пчеловодству (по материалам научно-
практической конференции). – Вып.6. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 147с.

152.Фауст М. Физиология плодовых деревьев умеренной зоны /Пер. с 
анг.доктора с/х наук Ю.Л.Кудасова. – Орел, 2001. – 289с.

153.Федотова  О.В.  Динамика  накопления  токсичных  веществ  и 
продукционный процесс  в  онтогенезе  зернобобовых культур:  Автореферат 
диссертации. – Орел: ОрелГАУ, 2001. – 20с.

154.Шилов  А.И.,  Клеусов  В.Г.  Современное  состояние  и  пути 
совершенствования  симментальского  скота  Орловской  области.  –  Орел: 
Труд, 2001. – 147с.

155.Шокаева Д.Б. Сорта земляники, районированные, перспективные и 
получившие  распространение  на  юге  Нечерноземья  России.  –  Орел: 
ОрелГАУ, 2001. – 25с.

156.Экологические основы повышения продуктивности и устойчивости 
агроландшафтных  систем:  Сб.  научных трудов  /Под ред.  Н.В.Парахина.  – 
Орел: ОрелГАУ, 2001. – 473с.

Культура и искусство
157.Королева русского света. Международный конкурс. – Орел, 2001. – 

б/с.
157а.Костянников  А.Г.  Валентин  Анисимов  1942-1988.  Живопись. 

Графика. Монументальная живопись. – Орел: Труд, 2001. – 60с.
158.Орловские художники на рубеже веков. – Орел: ОГТРК, ОРАГС, 

2001. – 296с.



159.Третий открытый региональный конкурс имени В.С.Калинникова. 
– Тула: Борус, 2001. – 31с.

160.Федоров  С.И.  Эпоха,  Памятники,  Люди.  Автомонография 
архитектора. – Орел: ОГТРК, 2001. – 680с.

Литературоведение. Языкознание.
161.Андреева  Л.К.,  Солдатова  Т.Е.  Бунин  и  Орловский  край: 

Библиогр.ук-ль. – Орел: ООПБ, 2001. – 85с.
161а.Иван  Бунин:  Стихотворения.  С  приложением  статей  русских 

писателей о поэзии Бунина. – Орел: Вешние воды, 2001. – 238с.
162.Яков  Волков  (Фарфель  Я.В.)  Запах  антоновки  /Несовременная 

повесть/. – Орел: Труд, 2001. – 222с.
163.Гапоненко  П.  Звонкий  родник  вдохновенья  (Над  страницами 

русской поэзии). – Орел: Труд, 2001. – 243с.
164.Дружинина С.И. Изменения в семантике и структуре предложений 

с  грамматическими  показателями  сравнения  с  20-30-х  годов  XIX  века  до 
конца XX века: Автореферат диссертации. – Орел: ОГУ, 2001. – 16с.

165.Золотарев  И.Л.  Фантастические  произведения  И.С.Тургенева  и 
П.Мериме. – Орел: ОГУ, 2001. – 178с.

166.Золотарев И.Л. Французская поэзия в русских переводах. – Орел: 
ОГУ, 2001. – 262с.

167.Куделько  Н.А.  И.С.Тургенев  и  русская  литература  XX  века 
(Б.Зайцев, К.Паустовский, Ю.Казаков) /ОГИиК. – Орел: ОГИиК, 2001. – 190с.

168.Курляндская Г.Б. И.С.Тургенев. Мировоззрение, метод, традиции. 
– Тула: Гриф и К0, 2001. – 230с.

169.Моруа А. Тургенев. – М.: Согласие, 2001. – 192с.
170.Осмоловский  О.Н.  Ф.М.Достоевский  и  русский  роман  XIX  века 

/ОГУ. - Орел: Труд, 2001. – 335с.
171.Писатели  Орловского  края  XX  век.  Хрестоматия  /Под 

ред.Е.М.Волкова. – ОГУ. – Орел: Вешние воды, 2001. – 940с.
172.Спасский  вестник.  –  Вып.8.  /Гос.мемориальный и  природ.музей-

заповедник  И.С.Тургенева  «Спасское-Лутовиново».  –  Тула:  Лев  Толстой, 
2001. – 159с.

173.Тургеневский  ежегодник  /Гос.лит.музей  И.С.Тургенева.  –  Орел: 
ООКГС [2001]. – 117с.

174.Юбилейная  международная  конференция  по  гуманитарным 
наукам, посвященная 70-летию Орловского государственного университета. 
– Материалы. – Вып.I: Н.С.Лесков /ОГУ. – Орел: Труд, 2001. – 273с.

175.  Юбилейная  международная  конференция  по  гуманитарным 
наукам, посвященная 70-летию Орловского государственного университета. 
– Материалы. – Вып.II: Л.Н.Андреев и Б.К.Зайцев /ОГУ. – Орел: Труд, 2001. 
– 282с.

Художественная литература
176.Александров И. Пучок калины. – Орел: Вешние воды, 2001. – 342с.



177.Алфеев В. Поэзия. – Орел: Частный издатель А.Воробьев, 2001. – 
327с.

177а.Внукова  Л.А.  Благословенная  моя  земля  –  родной  Орел, 
Орловщина моя! – Орел: Издатель А.Воробьев,  2001. – 176с.

178.Гольцова  А.  Память  сердца:  Проза  и  стихи.  –  Орел:  ОООПФ 
«Картуш», 2001. – 64с.

179.Дронников В. На птичьих кругах. – Орел: Вешние воды, 2001. – 
211с.

180.Егоров И. Межсезонье. Роман. – Орел, 2001. – 309с.
181.Еремин В. Я сегодня опоздавший. Стихи и рассказы для детей. – 

Орел: Вешние воды, 2001. – 135с.
182.Ермаков В. Безвременник. Избранные стихотворения 1998-2001. – 

Орел: Вешние воды, 2001. – 339с.
183.Жуков М. Полет по кривой траектории (Ироническая повесть). – 

Орел: Труд, 2001. – 178с.
184.Землякова Л.Н. Времена года. – Орел: Труд, 2001. – 63с.
185.Зимненкова В. Загадки. – Орел: Труд, 2001. – 25с.
186.Иванова  Л.Н.  Записная  книжка:  Стихотворения  в  прозе.  –  Орел, 

2001. – 75с.
187.Карасёв А. Свет мой ясный (стихотворения). – Орел: Вешние воды, 

2001. – 156с.
188.Ковалев А.И. По секрету всему свету. – Орел: Труд, 2001. – 16с.
189.Ковалев  Ф.  В  окно  стучала  осень.  Повести  и  рассказы.  –  Орел: 

Труд, 2001. – 462с.
190.Коротков В. Евреи (эпопея по мотивам Ветхого Завета).  – Орел: 

Издатель Пикалин, 2001. – 215с.
191.Корчагина М. Круг. – Орел: Частный издатель А.Воробьев, 2001. – 

143с.
192.Кузнецова М.  Планета  любви:  Стихи.  Переводы.  Проза.  –  Орел: 

Труд, [2001]. – 69с.
193.Лазарева Ю. Чайный город. – Орел: Труд, 2001. – 71с.
194.Лапшина С. Всем – света и тепла: Стихи. Орел: Труд, 2001. – 45с.
195.Лебедев А.С. Дедушкины стихи и сказки. – Орел: Орелиздат, 2001. 

– 103с.
196.Лесная  И.  Люди  (встречи,  впечатления,  портреты).  –  Орел: 

Частный издатель А.Воробьев, 2001. – 51с.
197.Лущенко А.  Граница  не  знает  покоя.  –  Орел:  Частный издатель 

А.Воробьев, 2001. – 31с.
198.Парус спасения: Литературно-публицистический альманах. – Орел: 

Труд, 2001. – 142с.
199.Пискунов С. Звуки памяти. Проза, критические статьи, интервью, 

воспоминания. – Орел: Вешние воды, 2001. – 417с.
200.Провалов Н. Отсюда все мое начало. – Ливны, 2001. – 328с.



201.Протасов  В.  Дальняя  дорога:  Сб.стихотворений.  –  Орел,  2001.  – 
99с.

202.Строки откровения: Сб.стихов. – Орел: Орловская правда, 2001. – 
302с.

203.Таран В.А. Дантов ад. Стихотворения. Поэмы. Рассказы. – Орел, 
2001. – 541с.

204.Тарасова С. Рассказы. – Орел: Труд, 2001. – 61с.
205.Тюсин В. На меня стихи наводят грусть… - Орел: Орелиздат, 2001. 

– 127с.
206.Федоров В. Сказки для мальчиков: Рассказы. – Орел: ОРАГС, 2001. 

– 124с.
207.Шевляков  В.  Мгновения  вечности.  –  Орел:  Частный  издатель 

Александр Воробьев, 2001. – 66с. 
207а.Шевляков В. Нить Ариадны. – Орел: Издатель А.Воробьев, 2001. 

– 41с.
География

208.Верховский район: Карта-схема. – Орел: Орловский вестник, 2001. 
– 1л.

209.Катанов В.М. Змиевский край: Историко-краеведческое издание. – 
2-е изд., доп. – Орел: Орелиздат, 2001. – 320с.

210.Кононов Н. Краевед-компилятор из Покровского. – Орел, 2001. – 
73с.

211.Александров Г. Железногорье. – Орел: Труд, 2001. – 232с.
212.Аронов  Д.В.  Научная  и  общественно-политическая  деятельность 

Сергея Андреевича Муромцева. – Орел: ОрелГТУ, 2001. – 252с.
213.Брысякин  С.К.  К  вопросу  о  правде  истории  Великой 

Отечественной войны. – Орел: Труд, 2001. – 14с.
История

214.Будков А.Д. Героические сражения Красной Армии в Белоруссии и 
Центральной России от Бреста до Воронежа 22 июня 1941г. – 8 июля 1942г. – 
Орел-Курск, 2000-2001. – 240с.

215.Гольцова А.,  Еремин В.,  Лысенко А.  Почетные граждане города 
Орла. – Орел: Вешние воды, 2001. – 118с.

216.Егоров И. Орловский «якобинец-бланкист». – Орел, 2001. – 126с.
217.Мацук  М.А.  Город  Ливны  и  Ливенский  уезд  в  1615/16  году. 

Территория,  население,  землевладение,  освоение  территории,  уезда, 
тяглоспособность. – В 2 ч. – Сыктывкар, 2001.

 Ч.1. – 123 с.
 Ч.2. – 186с.

218.На берегах Быстрой Сосны. – Ливны, 2001.
Вып. 8. – 135с.
Вып.9. – 122с.
Вып.10. – 122с.



219.Реквием.  Книга  памяти  жертв  политических  репрессий  на 
Орловщине. – Т.5. – Орел: Орловская правда, 2001. – 167с.

220.Щекотихин  Е.  Моряки-тихоокеанцы  в  битве  за  Орел.  –  Орел: 
Частный издатель А.Воробьев. – 2001. – 480с.

Книги, не вошедшие в каталог «Орловская книга – 2000».

221.Бельский  А.  Город  Орел  краеведческий  словарь.  –  Орел:  Труд, 
2000. – 239с.

222.Бухгалтерский учет в банках: Методические указания и задания.- 
Орел: ОрелГАУ, 2000. – 18с.

223.«Внутриутробное  инфицирование  –  актуальная  проблема 
практического  акушерства  и  перинатологии»  (материалы  научно-
практической  конференции,  посвященной  30-летию  городского 
медицинского объединения им.С.П.Боткина). – Орел: Труд, 2000. – 42с.

224.Временный порядок приема и вручения регистрируемых почтовых 
отправлений. – Орел: Труд, [2000]. – 52с.

225.Громова  В.С.  Основы экологии и  охраны окружающей среды.  – 
Ч.1. – Орел: ОрелГАУ, 2000. – 96с.

226.Давыдова  Л.В.  Финансы  предприятий:  анализ  и  оценка 
финансового состояния. Учебное пособие. – Орел: ОРАГС, 2000. – 91с.

227.Денежные  доходы  и  расходы  населения  Орловской  области  в  I 
квартале 2000 года. – Орел: ООКГС, 2000. – 6с.

228.Естественное движение населения Орловской области за 1999 год. 
– Орел: ООКГС, 2000. – 30с.

229.Естественное  и  механическое  движение  населения  Орловской 
области за январь-июнь 2000 года. – Орел: ООКГС, 2000. – 22с.

230.Ефимов  М.А.  Проблемная  лекция  по  дисциплине  «Тракторы  и 
автомобили». – Орел: ОрелГАУ, 2000. – 31с.

231.Индустрия образования как новый метод управления /ОрелГТУ. – 
Орел: Фолиант, [2000]. – 18с.

232.Информатика: методические указания по изучению дисциплины и 
контрольные задания. – Орел: ОрелГАУ, 2000. – 52с.

233.Камеры  серии  КСС-298  напряжением  6  и  10  кв.  –  Орел:  Труд, 
[2000]. – 26с.

234.Коробко В.И. Золотая пропорция: некоторые философские аспекты 
гармонии. – Орел: ОрелГТУ, 2000. – 208с.

235.Лабейкин А.А. Теоретико-методологические основы деятельности 
учреждений культуры в социальной защите личности: Монография. – В 2-х 
ч. – М.: МГУКИ, 2000.

 ч.1. – 178с. 
 ч.2. – 128с.

236.Лысенко Н.Н. Химическая защита растений. Тест-практикум. – Ч.1. 
– Орел: ОрелГАУ, 2000. - 172с.



237.Мониторинг  социально-экономического  развития  Орловской 
области по показателям, утвержденным для отражения ситуации в субъектах 
Российской Федерации и федеральных округах. – Орел: ООКГС, 2000. – 16с.

238.Национальный  парк  «Орловское  Полесье»:  Карта  –  Орел:  Труд, 
2000. – б/с.

239.О  доходах  и  потреблении  населения  Орловской  области  (1990-
1999г.г.). – Орел: ООКГС, 2000. – 43с.

240.О развитии сферы услуг в Орловской области в 1991, 1995-1999 
годах. – Орел: ООКГС, 2000. – 41с.

241.ОАО  «Орловская  промышленная  компания».  –  Орел:  Фолиант, 
2000. – б/с.

242.Овчинников  А.С.  Методические  указания  по  курсу 
«Моделирование  социально-экономических процессов».  –  Орел:  ОрелГАУ, 
2000. – 60с.

243.Орловская область: Административно-территориальное деление на 
1 января 2000 года. – Орел: ООКГС, 2000. – 122с.

244.Основные  показатели  выборочного  обследования  бюджетов 
домашних хозяйств по Орловской области в I квартале 1999-2000 годов. – 
Орел: ООКГС, 2000. – 40с.

245.Основные  показатели  социально-экономического  развития 
Орловской области: Сводный бюллетень. – Орел: ООКГС, 2000.

за январь 2000г. – 107с.
за январь-февраль 2000г. – 98с.
за январь-март 2000г. – 107с.
за январь-апрель 2000г. – 109с.
за январь-май 2000г. – 106с.
за январь-июнь 2000г. – 110с.
за январь-июль 2000г. – 118с.
за январь-август 2000г. – 108с.
за январь-сентябрь 2000г. – 110с.
за январь-ноябрь 2000г. – 111с.
за январь-декабрь 2000г. – 115с.

246.Основные  показатели  социально-экономического  положения 
районов Орловской области в 1995-1999гг. – Стат.сб. – Орел: ООКГС, 2000. – 
384с.

247.  «Пилотный» проект  создания  единой информационной системы 
ОМС и здравоохранения Орловской области. – Орел: Фолиант, 2000. – 10с.

248.Предположительная  численность  населения  до  2016  года  по 
Российской Федерации, областям Центрального и Центрально-Черноземного 
районов. – Орел: ООКГС, 2000. – 56с. 

249.Проблемы  исторической  психологии  и  взаимодействия 
мировоззрений в истории: Материалы Всероссийской научной конференции 
(15-17 сентября 1999г.). – Орел: ОГУ, 2000. – 139с.



250.Программа  энергосбережения  Орловской  области.  –  Орел: 
Фолиант, 2000. – 10с.

251.Проект  внедрения  комплексной  системы  профессиональной 
ориентации и профотбора населения в условиях реформирования экономики 
области. – Орел: Фолиант, 2000. – 13с.

252. «Пшеница-2000. Орел». Построение организационной структуры 
проекта. – Орел: Фолиант, [2000]. - 10с.

253.Расчет  показателей  надежности  статистическими  методами  по 
данным исходной опытной информации. – Орел: ОрелГАУ, 2000. – 56с.

254.  «Ресурсосберегающие  технологии  при  хранении  и  переработке 
сельскохозяйственной продукции». – Орел: ОрелГАУ,2000. – 61с.

255.Рычкова  Э.В.,  Блинников  В.И.  Крупные  почвенные 
беспозвоночные Мценского района. – Орел, 2000. -29с.

256.Система  360-градусной  аттестации  персонала.  –  Орел:  Фолиант, 
2000. – 10с.

257.Социально-экономические  и  политические  процессы  в  условиях 
корректировки  курса  реформ  в  регионах  центра  России  (в  оценках  и 
проблемах  молодежи).  Материалы  межвузовской  конференции  молодых 
ученых (25 июня 1999г.). – Орел: ОРАГС, 2000. – 423с.

258.Социально-экономическое  положение  Орловской  области: 
Информационный бюллетень. – Орел: ООКГС, 2000.

за январь-февраль 2000г. – 132с.
за январь-март 2000г. – 137с.
за январь-апрель 2000г. – 140с.
за январь-май 2000г. – 147с.
За январь-июнь 2000г. - 157
за январь-июль 2000г. – 169с.
за январь-август 2000г. – 161с.
за январь-ноябрь 2000г. – 167с.
за январь-декабрь 2000г. – 167с.

259.Социально-экономическое  положение  Орловской  области: 
Экспресс-бюллетень. – Орел: ООКГС, 2000. 

за январь-март 2000г. – 10с.
за январь-май 2000г. – 12с.
за январь-июнь 2000г. – 14с.
за январь-август 2000г. – 11с.
за январь-октябрь 2000г. – 10с.
за январь-декабрь 2000г. – 12с.

260.Спасско-Лутовиновский народный хор. – Орел: Труд, 2000. – 7с.
261.Стёпочкин  В.И.  Методические  указания  и  рекомендации  для 

выполнения  курсовых  работ  по  финансовому  менеджменту.  –  Орел: 
ОрелГАУ, 2000. – 40с.

262.Сухарев  О.С.  Социальные  порядки,  экономические  знания  и 
инновации в современном мире. – Орел: ОрелГТУ, 2000. – 146с.



263.Ультратонотерапия  и  аэроионотерапия  с  применением  системы 
«Надежда». Методическое пособие. – Орел: Труд, [2000]. – 135с.

264.Финансовые  основы  местного  самоуправления.  Материалы 
круглого стола. г.Орел, 1 июля 1999 года. – Орел: ОРАГС, 2000. – 208с.

265.Центральная  Россия:  в  политических,  социологических  и 
социально-философских  оценках  молодых  ученых  (Левыкинские  чтения). 
Материалы  региональной  конференции  молодых  ученых  (июль  2000).  – 
Орел: ОРАГС, 2000. – 347с.

266.Численность и миграция населения Орловской области в 1999 году. 
– Орел: ООКГС, 2000. – 50с.

267.Эволюция  ценностных  ориентаций  в  условиях  корректировки 
молодежной политики. Материалы круглого стола /ОРАГС. – Орел: ОРАГС, 
2000. – 386с.

Указатель авторов и заглавий книг

А
Актуальные проблемы экологии… - 97
Александров Г. – 211
Александров И. – 176
Алфеев В. – 177
Андреева Л.К. – 161
Аронов Д.В. – 212
Арсентьев В.А. – 130
Астафичев П.А. – 57
Афонина Т.Н. - 72
 

Б 
Бабанов В.Н. – 16
Бакаева О.Ю. – 58
Беденко В.П. – 131
Белова И.Б. – 98
Бельский А. – 221
Биологические основы земледелия - 132
Блинникова Л.Н. - 73
Брысякин С.К. – 213
Будков А.Д. – 214
Булгаков С. – 5
Бунин И. – 161а
Бухгалтерский учет в банках – 222

В
Верховский район – 208



Власов Ф.Б. – 17
Внукова Л.А. – 177а
Внутриутробное инфицирование – 223
Волков Е.М. – 171
Волков Я. (Фарфель Я.В.) – 162
Вопросы физиологии – 133
Временный порядок – 224

 Г
Гапоненко П. – 163
Глоба Л.С. – 4
Гольцова А. – 178, 215
Городок счастливого детства – 14
Городской адресно-телефонный справочник – 124
Громова В.С. – 225

 
Д

Давыдова Л.В. – 226
Демографический ежегодник Орловской области – 37
Денежные доходы и расходы… - 227
Денежные доходы и расходы населения Орловской области – 38
Диалог поколений – 74
Доклад о состоянии окружающей природной среды Орловской области 

– 94
Дровникова О.Н. – 75
Дронников В. – 179
Дружинина С.И. – 164
Думая вместе – 76

Е
Егоров И. – 180,216
Еремин В. – 181, 215
Ермаков В. – 182
Естественное движение населения… - 39, 228
Естественное и механическое движение… - 229
Ефанова Н.В. – 77
Ефимов М.А. – 230

Ж



Женщины и мужчины – 40
Житие святителя Феофана Затворника – 6
Жуков М. – 183
Журавлева Т.А. – 18

 З
Закон Орловской области «О выборах губернатора Орловской области» 

- 59
Зачесова О.А. – 78
Землякова Л.Н. – 184
Зимненкова В. – 185
Золотарев И.Л. – 165, 166

 И 
Из истории государства и права – 2001 – 60
Иванова Л.Н. – 186
Ивашова И.А. – 79
Играйте с нами – 80
Индустрия образования… - 231
Информатика – 232
Исаев Ю. – 108
История Орловского Успенского мужского монастыря – 7
Итоги и перспективы – 19

К
Камеры серии КСО… - 233
Карасёв А. – 187
Катанов В.М. – 209
Китаев В.М. – 98
Клеусов В.Г. – 154
Книга – источник жизненной силы – 1
Ковалев А.И. – 188
Ковалев Ф. – 189
Колесникова Л.Н. – 81
Количественный анализ – 109
Коломейченко В.В. – 131
Комплексная программа селекции семечковых… - 134
Кононов Н. – 210
Кормление лошадей – 135
Коробко В.И. – 234
Королева русского света – 157



Коротков В. – 190
Корчагина М. – 191
Корячкина С.Я. – 110
Костянников А.Г. – 157а
Кочкарев В.Р. – 136
Кочкарев П.В. – 136
Кравченко Т. – 48
Кудасов Ю.Л. – 152
Куделько Н.А. – 167
Кузнецова М. – 192
Курляндская Г.Б. – 168
 
 

Л
Лабейкин А.А. – 235
Лабораторный практикум… - 137
Лазарева Ю. – 193
Лапин А.П. – 138
Лапшина С. – 194
Лебедев А.С. – 195
Лесная И. – 196
Лукин В.П. – 11
Лущенко А. – 8, 197
Лысенко А. – 215
Лысенко Н.Н. – 139, 236

М
Макуев Р.Х. – 61, 62
Малахов Н.Н. – 111
Масленникова Р. – 9
Мауль Я.Я. – 20, 21
Мацук М.А. – 217
Методические указания и задания для выполнения контрольных работ 

по общей теории статистики – 41
Методические указания по дезинфекции… - 99
Методические указания по дисциплине «Информатика» - 112
Методические указания по землеустройству – 22
Методический вестник (материалы участников конкурса «Учитель года 

– 2001») – 82
Методическое пособие к выполнению курсовой работы… - 113
Методическое пособие к курсовому проекту… - 114
Методология и методика качества профессионального образования – 83



Механизмы передачи ресурсов… - 140
Миграция населения Орловской области – 42
Молодежь и молодежная политика в Орловской области – 43
Мониторинг социально-экономического развития… - 237
Моруа А. – 169
Мукомольный завод – 115

Н
На берегах Быстрой Сосны – 218
На защите интересов граждан – 63
Национальный парк «Орловское Полесье» - 238
Ницевич В.Ф. – 84
Новиков А.Н. – 141, 142
Новое в формировании экономического механизма и управления АПК 

– 23
Ноздрин В.И. – 100

О
О доходах и потреблении населения… - 239
О развитии сферы услуг… - 44, 240
О социально-экономическом развитии Орловской области – 24
Об  отдельных  аспектах  демографической  ситуации  в  Орловской 

области – 45
ОАО «Орловская промышленная компания» - 241
Овчинников А.С. – 242
Огнева В.В. – 84
Организация самостоятельной работы выпускников… - 2
Орлов И.В. – 58
Орловская городская больница скорой медицинской помощи… - 101
Орловская книга – 3
Орловская область – 25, 243
Орловская область. Туризм и отдых – 102
Орловские художники на рубеже веков – 158
Орловский юридический институт МВД России – 85
Орловской городской больнице скорой медицинской помощи… - 103
Орловской службе занятости населения – 10 лет – 26
Орловскому научно-медицинскому обществу - 140 лет… - 104
Осмоловский О.Н. – 170
Основные направления и методы селекции… 143
Основные показатели выборочного обследования… - 244
Основные показатели социально-экономического развития… - 46, 245
Основные показатели социально-экономического положения… - 246



Основы автоматизации проектирования… - 116
Оценка земель в Орловской области – 144

П
Павленко Н.Б. – 86
Парахин Н.В. – 145
Парус спасения – 198
Первые итоги – 64
Печенкина В.В. – 27
«Пилотный» проект… - 247
Писатели Орловского края XX век – 171
Пискунов С. – 199
Платные услуги – 4
Под знаком пионерского содружества – 15
Подмастерьев К.В. – 117
Полупроводниковые светоизлучающие индикаторы… - 118
Правдюк В.Н. – 87
Предположительная численность населения… - 248
Предприятия Орловской области… - 119
Прионные болезни… - 146
Проблемы исторической психологии… - 249
Провалов Н. – 200
Программа энергосбережения Орловской области – 250
Программы вступительных испытаний для поступающих в ОГУ – 88
Продукционный процесс сельскохозяйственных культур – 147
Проект  внедрения  комплексной  системы  профессиональной 

ориентации… - 251
Прока Н.И. – 28
Промышленность Орловской области – 47
Протасов В. – 2001
«Пшеница – 2000. Орел» - 252

Р
Расчёт показателей надежности… - 253
Расширение информационного пространства… - 65
Реквием – 219
Рекомендации  по  возделыванию  промышленных  насаждений  черной 

смородины… - 148
Ресурсосберегающие технологии… - 254
Ретиноиды – 105
Реуцкая Р.И. – 3



Решения за 1998 год (январь-июнь) и документы к ним – 66
Решения за 1998 (июль-декабрь) и документы к ним – 67
Романова А. – 48
Руднев В.К. – 120
Руднев К.В. – 120
Рысаки «Троицкого» - 149
Рычкова Э.В. - 255

С
Савин В.И. – 69
Савич В.И. – 150
Самостроенко Г.М. – 29
Саран А.Ю. – 35
Сатарова Л.В. – 77
Сборник научных трудов по пчеловодству… - 151
Сборник Орловского церковного историко-археологического общества 

– 10
Сергеев С.К. – 30
Система 360-градусной аттестации персонала – 256
Собрание нормативных правовых актов Орловской области – 68
Солдатова Т.Е. – 161
Социально-экономические и политические процессы… - 257
Социально-экономическое положение Орловской области – 49-55, 258, 

259
Спасский вестник – 172
Спасско-Лутовиновский народный хор – 260
Спид… - 106
Старинные и новые блюда из бобовых… - 121
Степочкин В.И. – 261
Стратегия развития региона – 31
Строительная механика – 122
Строки откровения – 202
Сухарев О.С. – 262
  

Т
Таран В.А. – 203
Тарасова С. – 204
Телефонный справочник г.Ливны… - 125
Телефонный справочник  ОАО «Орелстрой» - 126
Телефонный справочник «Орелоблжилкомхоз» - 127
Телефонный справочник  ОАО «Орелэнерго» - 128
Теоретические  и  практические  вопросы  становления  и  развития 

публичной власти – 69



Теория и практика формирования рыночных отношений в АПК – 32
Торговля и сфера – 129
Третий открытый региональный конкурс им.В.С.Калинникова – 159
30 лет – ИК-6 – 70
Тургеневский ежегодник – 173
Тычинская И.А. – 33
Тюсин В. – 205

У
Ультратонотерапия и аэроионотерапия… - 263
Управление муниципальными образованиями… - 71
Условия приема студентов и аспирантов… - 89
Учеба в университете - 90 

Ф
Фарфель Я.В. см. Волков Я.
Фауст М. – 152
Федотова О.В. – 153
Фёдоров В. – 206
Фёдоров С.И. – 160
Финансовые основы местного самоуправления – 264

Х
Харченко А.А. – 91, 92
Хохлов А.А. – 12
Хромов В.Н. –  123, 123а

Ц
Центральная Россия – 265

Ч
Чернова Л.И. – 107
Чеченёва Н.Г. – 80
Численность и миграция населения… - 266
Численность населения районов и городов области – 56
Чугунов В.Е. – 34

Ш
Шатохина Л.Ф. – 75
Шевляков В. – 207, 207а



Шилов А.И. – 154
Шокаева Д.Б. - 155
Шуметов В.Г. – 12а

Щ
Щекотихин Е. - 220

Э
Эволюция  ценностных  ориентаций  в  условиях  корректировки 

молодежной политики – 267
Экологические основы… - 156
Экологический вестник села. – Вып.7. – 95
Экология и современность – 96
Экономико-правовые  проблемы  повышения  эффективности 

функционирования организаций и предприятий – 36
Экономическая история – 35

Ю
Юбилейная международная конференция по гуманитарным наукам… - 

174, 175
Юбилейный научный сборник в честь 70-летия ОГУ – 93

Я
Якунин Л.С. – 13

Список издающих организаций
АгроМИР – 140
Вешние воды – 13, 15, 76, 161а, 171, 176, 179, 181, 182, 187, 199, 215
ВНИИ ЗБК – 133
ВНИИ ОТ – 138
ВНИИ СПК – 134, 143, 148
Издатель А.Воробьев – 6-8, 128, 149, 177, 177а, 191, 196, 197, 207, 207а, 

220
Издатель Пикалин – 190
ОГИиК – 2, 79, 80, 167
ОГТРК – 5, 158, 160
ОГУ – 34, 35, 57, 60, 62, 81, 88, 90, 93, 164-166, 249
ООО ПФ «Картуш» - 178
ОРАГС – 12, 12а, 16, 19, 25, 27, 29, 31, 33, 48, 58, 61, 68, 72, 75, 77, 84, 

86, 91, 92, 104, 158, 206, 226, 257, 264, 265, 267



ОрелГАУ – 18, 22, 23, 28, 32, 41, 83, 95, 107, 109, 112-114, 116, 122, 123, 
123а, 130-132, 135, 137, 139, 141, 142, 145-147, 150, 151, 153, 155, 156, 222, 
225, 230, 232, 236, 242, 253,254, 261

ОрелГТУ – 11, 17, 36, 111, 120, 212, 234, 262
Орелиздат – 63, 195, 205, 209
Орловская областная публичная библиотека им.И.А.Бунина – 1, 3, 4, 

96, 161
Орловская правда – 65, 74, 202, 219
Орловский вестник – 208
Орловский областной комитет государственной статистики – 24, 37-40, 

42-47, 49-56, 173, 227-229, 237, 239, 240, 243-246, 248, 258, 259, 266
Труд – 9, 10, 14, 30, 59, 64, 66, 67, 69-71, 85, 87, 89, 94, 97-99, 101-103, 

106, 108, 110, 115, 117-119, 121, 124, 126, 127, 129, 136, 144, 154, 157а, 162, 
163, 170, 174, 175, 183-185, 188, 189, 192-194, 198, 204, 211, 213, 221, 223, 
224, 233, 238, 260, 263

Фолиант – 231, 241, 247, 250-252, 256 



СОДЕРЖАНИЕ:

 

 


